所作承诺
公司

关于发行

前滚存利

润分配方

案的承诺

经公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过，公司本次公开发

行股票时滚存的未分配利润由新老股东按发行后的持股比例共同

享有。

2017 年

05 月 18

日

长期有效 正常履行

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完毕

的，应当详细说明未完

成履行的具体原因及下

一步的工作计划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

财政部于2019年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

- 《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量(修订)》、《企业会计准则第23号——金融资产转移(修订)》、《企业

会计准则第24号——套期会计(修订)》及《企业会计准则第37号——金融工具列报(修订)》(统称“新金融工具准则”)

- 《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）

- 《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》（财会[2019]16号）

- 《企业会计准则第7号——非货币性资产交换(修订)》（“准则7号(2019)”）

- 《企业会计准则第12号——债务重组(修订)》（“准则12号(2019)”）

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

（一） 财务报表列报

本公司根据财会[2019]6号和财会[2019]16号规定的财务报表格式编制2019年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相

关财务报表列报。

新希望乳业股份有限公司 2019 年年度报告全文

45

2018年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 合并报表

 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 363,113,205.48 (363,113,205.48) -

应收票据 - 3,867,531.13 3,867,531.13

应收账款 - 359,245,674.35 359,245,674.35

应付票据及应付账款 403,498,775.48 (403,498,775.48) -

应付账款 - 403,498,775.48 403,498,775.48

其他应付款 370,689,731.98 (3,714,601.35) 366,975,130.63

短期借款 1,071,000,000.00 2,149,038.87 1,073,149,038.87

一年内到期的非流动负债 218,400,000.00 1,565,562.48 219,965,562.48

合计  -

 母公司

 调整前 调整数 调整后

应付票据及应付账款 140,250.00 (140,250.00) -

应付账款 - 140,250.00 140,250.00

其他应付款 589,040,065.68 (3,379,571.51) 585,660,494.17

短期借款 950,000,000.00 1,960,009.04 951,960,009.04

一年内到期的非流动负债 201,000,000.00 1,419,562.47 202,419,562.47

合计  -

（二） 新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第

23号——金融资产转移》和《企业会计准则第24号——套期保值》以及财政部于2014年修订的《企业会计准则第37号——

金融工具列报》(统称“原金融工具准则”)。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1)以摊余成本计量的金融资产；(2)以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产；及(3)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类

是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定

的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资

产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要

求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本公司按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日(即2019年1月1日)未终止确认的金融工具的分类和

计量(含减值)进行追溯调整。本公司未调整比较财务报表数据，将金融工具的原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账

面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或其他综合收益。

1、 按照财会[2019]6号和财会[2019]16号规定追溯调整后执行新金融工具准则的影响

以按照财会[2019]6号和财会[2019]16号规定追溯调整后的2018年12月31日财务报表为基础，执行新金融工具准则对

2019年1月1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

（1）合并资产负债表

 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

资产

新希望乳业股份有限公司 2019 年年度报告全文

46

 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

流动资产：

货币资金 304,612,820.54 304,612,820.54 -

应收票据 3,867,531.13 3,867,531.13 -

应收账款 359,245,674.35 357,761,192.35 (1,484,482.00)

预付款项 39,694,834.04 39,694,834.04 -

其他应收款 38,547,679.97 38,547,679.97 -

存货 285,701,603.72 285,701,603.72 -

其他流动资产 14,427,254.78 14,427,254.78 -

流动资产合计 1,046,097,398.53 1,044,612,916.53 (1,484,482.00)

非流动资产：

可供出售金融资产 400,000.00 - (400,000.00)

长期股权投资 385,585,715.97 385,585,715.97 -

其他权益工具投资 - 400,000.00 400,000.00

投资性房地产 15,373,430.11 15,373,430.11 -

固定资产 1,990,952,269.28 1,990,952,269.28 -

在建工程 66,334,315.53 66,334,315.53 -

生产性生物资产 328,210,211.25 328,210,211.25 -

无形资产 223,704,006.19 223,704,006.19 -

商誉 113,188,246.61 113,188,246.61 -

长期待摊费用 20,287,663.25 20,287,663.25 -

递延所得税资产 17,662,566.84 18,022,816.48 360,249.64

其他非流动资产 33,155,208.38 33,155,208.38 -

非流动资产合计 3,194,853,633.41 3,195,213,883.05 360,249.64

资产总计 4,240,951,031.94 4,239,826,799.58 (1,124,232.36)

负债和股东权益

流动负债：

短期借款 1,073,149,038.87 1,073,149,038.87 -

应付账款 403,498,775.48 403,498,775.48 -

预收款项 109,047,579.13 109,047,579.13 -

应付职工薪酬 96,196,422.97 96,196,422.97 -

应交税费 21,950,000.50 21,950,000.50 -

其他应付款 366,975,130.63 366,975,130.63 -

一年内到期的非流动负债 219,965,562.48 219,965,562.48 -

流动负债合计 2,290,782,510.06 2,290,782,510.06 -

非流动负债：

长期借款 234,895,970.53 234,895,970.53 -

长期应付款 48,000,000.00 48,000,000.00 -

递延收益 119,295,698.34 119,295,698.34 -

递延所得税负债 5,758,842.86 5,758,842.86 -

非流动负债合计 407,950,511.73 407,950,511.73 -

负债合计 2,698,733,021.79 2,698,733,021.79 -

新希望乳业股份有限公司 2019 年年度报告全文

47

 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

股东权益：

股本 768,339,599.00 768,339,599.00 -

资本公积 218,559,180.79 218,559,180.79 -

盈余公积 22,087,286.39 22,087,286.39 -

未分配利润 450,205,481.69 449,233,821.33 (971,660.36)

归属于母公司股东权益合计 1,459,191,547.87 1,458,219,887.51 (971,660.36)

少数股东权益 83,026,462.28 82,873,890.28 (152,572.00)

股东权益合计 1,542,218,010.15 1,541,093,777.79 (1,124,232.36)

负债和股东权益总计 4,240,951,031.94 4,239,826,799.58 (1,124,232.36)

（2）母公司资产负债表

 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

资产

流动资产：

货币资金 228,955,107.50 228,955,107.50 -

预付款项 473,340.48 473,340.48 -

其他应收款 8,616,974.41 8,616,974.41 -

其他流动资产 770,278.60 770,278.60 -

流动资产合计 238,815,700.99 238,815,700.99 -

非流动资产：

长期应收款 1,104,314,726.80 1,104,314,726.80 -

长期股权投资 1,841,374,579.12 1,841,374,579.12 -

固定资产 2,595,921.64 2,595,921.64 -

在建工程 42,586.21 42,586.21 -

无形资产 562,167.18 562,167.18 -

长期待摊费用 223,826.24 223,826.24 -

递延所得税资产 99,377.06 99,377.06 -

非流动资产合计 2,949,213,184.25 2,949,213,184.25 -

资产总计 3,188,028,885.24 3,188,028,885.24 -

负债和股东权益

[…]

本公司将满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已被本公司处置或划分为持有待售类别的、

界定为终止经营：

- 该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

- 该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；

- 该组成部分是专为转售而取得的子公司。

（2）分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。如果两个或多个经营分部存在相似经济特征

且同时在各单项产品或劳务的性质、生产过程的性质、产品或劳务的客户类型、销售产品或提供劳务的方式、生产产品及提

供劳务受法律及行政法规的影响等方面具有相同或相似性的，可以合并为一个经营分部。本公司以经营分部为基础考虑重要

性原则后确定报告分部。

32、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部于 2019 年颁布的企业会计准则解释及修订进行的

会计政策变更，具体内容及对财务报表的影响如下所述。
财政部统一规定

财政部于2019年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

- 《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量(修订)》、《企业会计准则第23号——金融资产转移(修订)》、《企业

会计准则第24号——套期会计(修订)》及《企业会计准则第37号——金融工具列报(修订)》(统称“新金融工具准则”)

- 《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）

- 《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》（财会[2019]16号）

- 《企业会计准则第7号——非货币性资产交换(修订)》（“准则7号(2019)”）

- 《企业会计准则第12号——债务重组(修订)》（“准则12号(2019)”）

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

（一） 财务报表列报

本公司根据财会[2019]6号和财会[2019]16号规定的财务报表格式编制2019年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相

关财务报表列报。

2018年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 合并报表

 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 363,113,205.48 (363,113,205.48) -

应收票据 - 3,867,531.13 3,867,531.13

应收账款 - 359,245,674.35 359,245,674.35

应付票据及应付账款 403,498,775.48 (403,498,775.48) -

应付账款 - 403,498,775.48 403,498,775.48

其他应付款 370,689,731.98 (3,714,601.35) 366,975,130.63

短期借款 1,071,000,000.00 2,149,038.87 1,073,149,038.87

新希望乳业股份有限公司 2019 年年度报告全文

120

 合并报表

 调整前 调整数 调整后

一年内到期的非流动负债 218,400,000.00 1,565,562.48 219,965,562.48

合计  -

 母公司

 调整前 调整数 调整后

应付票据及应付账款 140,250.00 (140,250.00) -

应付账款 - 140,250.00 140,250.00

其他应付款 589,040,065.68 (3,379,571.51) 585,660,494.17

短期借款 950,000,000.00 1,960,009.04 951,960,009.04

一年内到期的非流动负债 201,000,000.00 1,419,562.47 202,419,562.47

合计  -

（二） 新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第

23号——金融资产转移》和《企业会计准则第24号——套期保值》以及财政部于2014年修订的《企业会计准则第37号——

金融工具列报》(统称“原金融工具准则”)。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1)以摊余成本计量的金融资产；(2)以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产；及(3)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类

是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定

的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资

产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要

求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本公司按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日(即2019年1月1日)未终止确认的金融工具的分类和

计量(含减值)进行追溯调整。本公司未调整比较财务报表数据，将金融工具的原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账